10. X एक अवयस्क अपने को वयस्क बताकर एक दुकानदार से सामान उधार क्रय कर लेता है। क्या दुकानदार को कोई उपचार प्राप्त है ?

X, a minor falsely himself to be a major buys on credit some articles from a shopkeeper. Has the shopkeeper any remedy?

11. "दो या दो से अधिक व्यक्तियों की सहमति उस समय स्वतन्त्र कही जाती है जबकि वे एक ही बात पर एक ही भाव से सहमत हों।" स्पष्ट कीजिए।

"Two or more persons are said to consent when they agree upon the same thing in the same sense." Explain.

12. अनुबन्ध के खण्डन में पीड़ित पक्षकार को प्राप्त उपचारों को बताइये।

Discuss the remedies available to the aggrieved party in a breach of contract.

13. एक यथाविधिधारी के क्या अधिकार हैं ? What are the rights of a holder in due course ?

14. सुपुर्दगी की परिभाषा दीजिए तथा सुपुर्दगी से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिए।

Define delivery and state the rules regarding delivery.

खण्ड-स

(Section—C)

15. व्यर्थ तथा व्यर्थनीय अनुबन्ध में अन्तर कीजिए।
Differentiate between void and voidable contract.

H-2164

B. Com. (First Year) Term End Examination, June-July, 2017

(Group—B)

Paper Second

व्यावसायिक नियमन एवं रूपरेखा

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-17

P. T. Q.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
300 शब्दों में दीकिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

खण्ड—अ

(Section-A)

स्वीकृत प्रस्ताव को क्या कहते हैं ?
 What is accepted proposal called ?

2. अवयस्क के साथ किया गया ठहराव क्या है ?
What is the status of an agreement with a minor ?

3. निक्षेप का क्या अर्थ है ? What is meant by Bailment ?

4. गलत सुपुर्दगी से क्या आशय है ? What is meant by Wrong Delivery?

5. अप्रतिष्ठा की सूचना देना कब आवश्यक है ? When is the notice of dishonour necessary ?

6. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम कब से लागू हुआ ? When was the Consumer Protection Act implemented ?

7. फेमा किसके स्थान पर बना है ?
FEMA is framed in place of which Act ?

केन्द्रीय सूचना आयोग का गठन किसके द्वारा होता है ?Who constitutes the Central Information Commission ?

खण्ड---ब

(Section-B)

9. प्रतिफल को समझाइये। Explain Consideration.

- 16. "एक अवयस्क दूसरे को बाध्य करता है, किन्तु स्वयं बाध्य नहीं होता है।" विवेचना कीजिए।
 - "A minor binds other but is never bounded by other." Explain.
- 17. उप-एजेण्ट और स्थानापन्न एजेण्ट में अन्तर बताइये।

 Distinguish between a sub-agent and a substituted agent.
- उपमोक्ता, संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'उपभोक्ता' की परिभाषा दीजिए।

Define 'Consumer' under Consumer's Protection Act, 1986.

खण्ड-द

(Section-D)

19. अनुबन्ध करने की योग्यता से आप क्या समझते हैं ? वे कौन-से व्यक्ति हैं जो अनुबन्ध के लिए अयोग्य घोषित किये जाते हैं ?

What do you understand by capacity to contract? Who are the persons regarded as incompetent to enter in to contract?

- 20. "व्यापार में बाधा डालने वाले ठहराव व्यर्थ होते हैं।" व्याख्या कीजिए।
 - "Agreements in restraint of trade are void." Explain.
- 21. "कोई भी विक्रेता अपने से अधिक अच्छा स्वत्व क्रेता को नहीं दे सकता।" समझाइये।

"No seller can give to the buyer of goods a better title than he himself has." Explain. [6]

H-2164

22. पूँजी खाता संव्यवहार क्या है ?

What are the Capital Account Transactions?

खण्ड--इ

(Section—E)

23. एक वैध अनुबन्ध क्या है ? एक वैध अनुबन्ध के क्या लक्षण होते हैं ?

What is a Valid Contract? What are the essentials of a Valid Contract?

24. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 क्या है ?

What is Right to Information Act, 2005?